
(150) 
Fredag den 7. november 2003 (F 2) 1193 

else, at det ikke er løsningen med fortsatte isra- 
elske bosættelser i de palæstinensiske områder, 
der klart er i strid med den fjerde Genevekon- 
vention. 

I forlængelse af dette må vi fra dansk side 
også kraftigt tage afstand fra opførelsen af den 
såkaldte sikkerhedsmur eller sikkerhedshegn, 
der blot medfører en yderligere radikalisering af 
konflikten og giver opbakning til de kræfter hos 
palæstinenserne, der ønsker at bruge vold og 
terror som deres udtryksform. 

Derfor er det også i Israels egen interesse, at 
der findes en løsning på sikkerhedsmuren, fordi 
den i sin nuværende form umuliggør en vision 
om en tostatsløsning. 

Det palæstinensiske selvstyre må også levere 
deres del af aftalen for en stabilisering af kon- 
flikten. Her forventes der afgørende, at det pa- 
læstinensiske selvstyre gør mere for at forebyg- 
ge yderligere terrorhandlinger. Terrormistænkte 
må anholdes og retsforfølges, terrornetværk skal 
opløses. 

Det kan aldrig accepteres, at man bruger ter- 
ror som et militært redskab. Derfor må disse ter- 
rorhandlinger stoppes, og her har det vist sig, at 
ikke mindst en aktiv indsats fra-Arafats side har 
formået at dæmpe volden i perioder, når han 
virkelig er trådt i karakter, selv om man i mange 
perioder kan betvivle Arafats reelle hensigter i 
forhold til at finde fremadrettede løsninger. 

Det forslag til vedtagelse, som Venstre i dag 
sammen med en række andre partier fremsætter, 
giver den danske regering gode arbejdsbetingel- 
ser. Indholdet af forslaget til vedtagelse er en op- 
følgning på den seneste FN-resolution, der blev 
vedtaget den 21. oktober. Heri bliver det slået 
fast, at løsningen på konflikten er en tostatsløs- 
ning, hvor Israel og Palæstina lever side ved 
side med anerkendte og sikre grænser. 

Det er vigtigt for Venstre, at der bag forslaget 
til vedtagelse om Mellemøsten er en enighed, 
der går på tværs af traditionelle politiske skel 
her i Folketinget, og derfor glæder det mig at se, 
at jeg på vegne af Venstre, Socialdemokratiet, 
Dansk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, 
Socialistisk Folkeparti, Det Radikale Venstre og 
Kristendemokraterne kan fremsætte følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget støtter den danske regering og de 
øvrige EU-landes opbakning til FN's General- 
forsamlings vedtagelse den 21. oktober 2003.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 15). 

Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (se foran). Dette forslag indgår herefter i for- 
handlingen. 

(Kort bemærkning). 
Margrete Auken (SF): 
Først vil jeg da godt sige tak, for jeg synes, det er 
fint, at vi står så samlet om det her, som vi gør, 
men der er jo stadig væk ting, der ikke er tydeli- 
ge. 

Efter udenrigsministerens tale vil jeg da godt 
bede Venstre svare på, hvor meget man står bag 
de mål, der er i Genèveaftalen. Det var dét, der 
var det afgørende, synes jeg, da vi var der og fik 
præsenteret nødvendigheden af, at begge parter 
kan se, hvad det her vil ende med, så man ikke 
har den der krejlersituation, der har ødelagt så 
meget, hvor ting skal løses mellem forhandlin- 
ger, hvor det ikke er til at se, hvordan det vil lan- 
de. 

Det gode ved Genévekonventionen er, at den 
siger helt klart, at her er målene for grænsedrag- 
ningen, her er målene for bosættelserne, når det 
skal ordnes, her er målene for flygtningespørgs- 
målet, her er målene for Jerusalem -  nogle af 
dem med meget store imødekommelser af Isra- 
els ønske, det skal vi jo ikke være blinde for. 
Når vi ser på flygtningespørgsmålet, synes jeg 
i hvert fald, sådan som vi fik det præsenteret, da 
vi var der, at der var en meget stor imødekom- 
melse fra palæstinensernes side. 

Men det vil være godt at høre, om regeringen 
også står bag målene i Genéveaftalen, for så bli- 
ver den road map virkelig god. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Det var jo nogle nydelige taler, som udenrigs- 
ministeren og Venstres ordfører holdt. Venstres 
ordfører snakkede om en balanceret politik i for- 
hold til Mellemøsten, og det lyder også godt. 
Problemet er jo bare, at situationen i Mellem- 
østen er alt andet end balanceret. 

Det er korrekt, at de begge to slår hinanden 
ihjel -  israelerne slår en del flere ihjel end palæ- 
stinenserne, men o.k., lad os se bort fra det -  


